
РЕШЕНИЕ

по делу № 027/05/19-574/2023

 

«11»  мая 2023 года                                                                                        г. Хабаровск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому краю по
рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе  в составе:

Председатель Комиссии:

руководитель  управления;

Члены Комиссии:

начальник отдела рекламы и недобросовестной конкуренции,

ведущий специалист-эксперт отдела рекламы и недобросовестной конкуренции,

рассмотрев дело № 027/05/19-574/2023 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту распространения ООО «Продмарт»  рекламы
      с нарушением требований  части 3.2 статьи 19 ФЗ Федерального закона № 38-ФЗ от 13
марта 2006 г. «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе»),

в присутствии директора ООО «Продмарт» гр*,

                                                                 

УСТАНОВИЛА:

 

       При осуществлении контрольно-надзорного мероприятия за соблюдением
законодательства Российской Федерации о рекламе Хабаровским УФАС России  19 апреля  
2023 года  отслежено размещение  звуковой рекламы, распространяемой с использованием 
звукотехнического оборудования, располагаемого на внешней стене здания по адресу:  г.
Хабаровск,  ул. Джамбула, д.36.

       По указанному выше адресу на фасаде перед входом в магазин косметики, парфюмерии
и бытовой химии «Любимый» размещено звукотехническое оборудование, из которого в  11
часов 18 минут зафиксировано распространение  следующих звуковых реклам:

        - «Задаётесь вопросом  что подарить? Дарите сертификат магазина «Любимый». Это
реальный подарок на любой вкус, кошелёк и возраст, который порадует Ваших любимых, 
друзей, родных и коллег. В нашем магазине  можете приобрести сертификаты номиналом «300»,
«500», «1000», «2000» и «5000» рублей. Дарите радость вместе с «Любимым»;

      - «Мы рады Вам сообщить что появилась услуга доставки с «Яндекс». Сделайте заказ на
нашем сайте  Магазин-Любимый.рф  и выбирайте  в качестве доставки «Яндекс такси».
Оплатите заказ on-lain, ожидайте доставку  в течение двух часов. Если у Вас возникли вопросы 
или Вы хотите уточнить наличие товара позвоните на горячую линию  8800 234 18 78. Мы делаем
все, чтобы было удобно покупать товары  on-lain.

       - «Это просто невероятно! «Любимого» стало ещё больше, ещё больше бонусов, ещё
больше  дней дарит  Вам магазин «Любимый». Теперь у нас  3 дня  - 10, 20, 30  числа каждого
месяца  можно получать 25/% бонусами  на карту «Клуб «Любимый» за все Ваши покупки в



магазинах «Любимый».   Приходите, покупайте , оплачивайте бонусами до 50% Ваших покупок.
Срок действия  аукционных бонусов 30 дней»;

       - «Уважаемые покупатели! Теперь дарить бонусы  стало ещё проще! Если Вы забыли 
бонусную карту дома назовите номер телефона к которому привязана карта  и Вам начислят
бонусы с покупки. Оплачивать покупки бонусами  можно  только  при наличии бонусной карты.
Приятных  покупок!»;

       - С «Любимым» удобно и выгодно! Теперь  каждый понедельник в сети магазинов
«Любимый» пенсионеры  могут совершать покупки  со скидкой 10%. Подробности у продавцов
и консультантов. Желаем здоровья, душевного тепла  и выгодных покупок!»;

        - Магазин «Любимый»  расположен так близко, что времени на покупки  нужно совсем
немного. Низкие цены,  большой выбор продуктов и удобные часы работы! «Любимый»  всегда
рядом!   

       Видеофиксация рекламы произведена  телефоном Samsung  Galaxy S320 модель - FE  № 
RF8RA0Q7VQY .

Согласно части 3.2 статьи 19  ФЗ «О рекламе» распространение звуковой рекламы с
использованием звукотехнического оборудования, монтируемого и располагаемого на
внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений, не
допускается.

Указанная рекламная конструкция эксплуатируется с нарушением части 3.2 статьи 19 ФЗ «О
рекламе».

Согласно письменным пояснениям  ООО «Продмарт» (вх. № 6752/23 от 02.05.2023) и
поддержанным директором Общества на заседании Комиссии  руководство Общества не
давало распоряжения о воспроизведении звуковой рекламы с помощью звукотехнического 
средства.  Нарушение произошло по инициативе сотрудников магазина. В настоящее время 
звукотехническое оборудование демонтировано (фото приложено).   

В соответствии с частью 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе»  ответственность за нарушение
требований  части 3.2 статьи 19 ФЗ «О рекламе»  несет рекламораспространитель.

Установлено, что рекламораспространителем является ООО «Продмарт» (ИНН 2723212515,
местонахождение:  680030, г. Хабаровск, ул. Павловича, д. 13 Е, литер Е2, офис 304).

 

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1,2 статьи 36 Федерального  Закона «О
рекламе» и в соответствии с пунктами 42-48  Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать ненадлежащей  звуковую рекламу, распространенную ООО «Продмарт» на
внешней  стене здания использованием звукотехнического оборудования  по адресу:     г.
Хабаровск, ул.Джамбула, д. 36, поскольку в ней нарушены требования части 3.2 статьи 19 ФЗ
«О рекламе».

2. Обязательное для исполнение предписание об устранении нарушения законодательства
РФ не выдавать в связи с устранением нарушения в  добровольном порядке.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Хабаровского УФАС



России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном
частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации  об административных
правонарушениях.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей
198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации                       (в
трехмесячный срок).

 

 

Председатель Комиссии                                                                                                     

 

 

Члены Комиссии:                                                                                                  

                                                              
                                                                                                                                                                         

 

 

 


